
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 21/08/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GESTIONE 
DELLE RICHIESTE DEI DIRITTI DEGLI INTERESSATI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 
  
 
L’anno 2025 addì 21 del mese di Agosto alle ore 11.15 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore NO 
CASSANI ROBERTO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore NO 

Presenti:  3    Assenti: 2 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GESTIONE 
DELLE RICHIESTE DEI DIRITTI DEGLI INTERESSATI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• l’articolo 8, par. 1, della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e l’articolo 16, 
par. 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea stabiliscono che ogni persona ha 
diritto alla protezione dei dati personali che la riguardano;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati” (in seguito 
“GDPR”), applicabile in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea a partire dal 25 maggio 
2018, nell’affrontare il tema della tutela dei dati personali e il rispetto dei diritti e delle 
libertà degli interessati, attribuisce ai Titolari del trattamento l’obbligo di gestire e dare 
riscontro alle richieste presentate dagli interessati relative all’esercizio dei loro diritti (artt. 
15-22 GDPR); 
 
Valutata l’opportunità di adottare una procedura che individui specifiche regole che 

garantiscano l’esercizio agevole dei diritti degli interessati, attraverso l’individuazione dei diritti e 
delle modalità di esercizio degli stessi da parte degli interessati, la determinazione di uno o più 
uffici di riferimento, delle tempistiche e delle modalità di riscontro da parte dell’ente; 

 

Ritenuto di dover approvare la procedura sopra menzionata e dato atto della necessità di 
individuare dei soggetti referenti che ricevano e gestiscano in tempi rapidi le richieste di esercizio 
dei diritti degli interessati negli ambiti di propria competenza; 

 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa giunta comunale per 

effetto del disposto di cui all’art.42, all’art.48 ed all’art.107 del TUEL in quanto “espressione tipica 
del potere di indirizzo non ricadente nella competenza del Consiglio Comunale, né rientrante nei 
poteri e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art.107”  
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore, Segretario 
Comunale, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267 del 8 agosto 2000; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, l’adozione del presente provvedimento non necessita l’acquisizione del parere in merito alla 
regolarità contabile, non avendo la stessa riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2. di approvare il predetto documento e i relativi allegati che disciplina le modalità operative, i 
compiti e le responsabilità relativi alla gestione delle richieste di esercizio dei diritti degli 
interessati; 
 

3. di individuare in qualità di ufficio di riferimento del Titolare per la gestione delle richieste 
da parte degli interessati il Responsabile del settore competente per materia che detiene i 
documenti oggetto della richiesta; 
 

4. di dare notizia dell’adozione del presente atto, a tutti i dipendenti perché prendano 
consapevolezza dei comportamenti da tenere e collaborino per la gestione di eventuali 
richieste che coinvolgano le unità organizzative di appartenenza, nel rispetto della procedura 
adottata. 

 

Successivamente, attesa l’urgenza di dare esecuzione alla deliberazione testè adottata,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

203

APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GESTIONE DELLE RICHIESTE DEI DIRITTI DEGLI
INTERESSATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

2025

Ufficio Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Comunale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 21/08/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 26/08/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 26/08/2025


